Concurrite nunc et adeste, quotquot viuitis, Latinorum et Graecorum auctorum aestimatores et vindices, viri litterati et philologi, emergite vos ab inferis, Casauboni, Salmasii, Gronouii, Graeuii, Dacierii, et omnis interpretum ordo, et a *Delaharpio*, politissimo omnique elegantia exculto homine, dictata excipite regia, et discite noua planeque inaudita! Sentio, hunc hominem cognoscendi vos esse cupidissimos. Ex Francogallia ille oriundus scripsit praeter paucula alia libellum p), in quo versiculos quosdam effudit non contemnendos aptosque ad otium fallendum. His adiunxit: *Observationes in Lucanum* q). Marmontelium, longe sibi superiorem, forte inuidia ductus, impugnare studet Delaharpus, quibusnam armis? feralibus, si dls placet, et funestis. Certe, quae bona habet, mutuatus est a Burmanno, aliisque; centies enim, cre-  
dite

1) vid. Pharf. L. II. v. 326 sqq.

m) vid. Poet. T. I. p. 325.

n) vid. ibid. T. II. p. 69.

o) vid. Poet. T. II. p. 288. Praef. p. VIII.

p) Titulus libelli est: *Mélanges littéraires, ou épîtres et pièces philosophiques,* par Mr. de la Harpe. à Paris MDCCLXV. 12.

q) *Reflexions sur Lucain* p. 105-125.

dite mihi, ante Galluli huius tempora, multo etiam melius et doctius dicta sunt, quae in libello eius leguntur. Audite mirabile hominis acumen! *Lucanus paene ignotus est multis adeoque eruditissimis certe, qui eum nouerint, semel tantum carmen eius legisse sunt putandi* r). Credo equidem. Largior, Gallum nostrum nihil de Lucano audiuisse, vsque dum Marmontelius eum in Francogallia quasi e mortuis excirauerit: sed qua ratione de omnibus eruditissimis id affirmare potest? Concedamus et hoc: sed quaeramus simul: an opiniones praeiudicatae impedire potuerint, quo minus Lucani carmen a paucis tantum lectum fuerit? A multis vero lectum fuisse, inde apparet, quod in omnium fere doctorum hominum libris, ubi occasio de Pharsalia loquendi data fuerit, de Lucano disputatum est; quod et confirmat codicum manu scriptorum atque editionum typis expressarum multitudo. Ex paucitate versionum Francogallicarum s) plane nil sequitur. Causas deinceps indagare studeat, cur Lucanus non magni vnquam habitus sit. Cedo istas! quia lectio Pharsaliae est intolerabilis, quia nec inuentio, nec ingenium, nec utilitas in ea cernitur t). Quae iam a multis aliis dicta quam vera aut falsa sint, alibi perscrutari animus est. Declamat post haec Delaharpus contra Marmontelium adiecto loco, quem dicunt, communi. Versus Marmontelii, qui in primis pungunt et male habent Delaharpium, tam pulchri sunt, ut non possim, quin eos apponam.

*Le seul Lucain, cherchant une autre gloire,  
Sans le secours des Enfers et des Cieux,  
D'un feu divin sait animer l'Histoire,  
Et son génie en fait le merveilleux.  
Il est un vrai que l'artifice énerve,  
Ce vrai l'inspire et lui donne le ton.  
Qu'a-t-il besoin de Mars et de Minerve?*

II

- r) Lucain est presque inconnu, même à beaucoup de Littérateurs; ou du moins ceux qui le connoissent ne l'ont lu qu'une fois. p. 105.  
s) Nos Traducteurs les plus déterminés n'ont osé entreprendre de faire passer son Ouvrage dans notre Langue etc.  
t) Pourquoi ne lit-on point Lucain, si Lucain est un bon Auteur? — La véritable raison — c'est que la lecture en est insupportable, c'est qu'il est également dénué d'invention, de goût et d'intérêt. p. 106.

*Il a César et Pompée et Caton.*

— — — — —  
 — — — — —  
*Donne à Lucain ton style harmonieux,  
 Ou prends de lui son audace intrepide,  
 O toi, d'Homere émule trop timide.*

Alia deinde affert Delaharpus a multis quoque maiore cum vi prolata, v. c. Lucanum morari in rebus parui momenti; indulgere eum ingenio suo; semper iisdem coloribus illum esse usum etc. Maxima denique accusationis pars latet in versione et reprehensione loci nobilissimi Lib. V, ubi tempestas describitur, qua Caesar solus cum nauta traiecit mare Adriaticum. Quibus expositis exclamat: *Telle est marche de Lucain!* et deinde repetit omnia, quae ante iam dixerat, verbis tantum mutatis. Equidem paene nunc ob temporis iacturam doleo, me tamdiu moratum fuisse in scriptore, qui loquacitatis garrulitatisque est plenissimus, doctrinae verae plane expertus. Verum enim vero audiendus etiam erat quidam ex hoc iudicum genere.

Legi quoque eiusdem Delaharpii epistolam versibus conscriptam <sup>u)</sup>, quae ab Academia Francica certaminis praemio decorata est; quam cum perlegerem, non satis mirari potui, nescio, liberalitatem, an corruptum hac aetate elegantiarum sensum istius Academiae Parisinae. Quis enim non indignetur, si comperiat, carmen, cui praeter versus aliquot felices nihil, nisi res tritae quotidianaeque insunt, praemio lauto esse affectum? Valde igitur ignominiose etiam de Lucano sic canit in carmine isto poeta noster laureatus:

*Orner la vérité, c'est l'emploi du génie,  
 Mais qu'on ait vu Lucain, flattant la tyrannie,  
 Esclave dans sa mort, esclave dans ses vers,  
 Placer au Ciel Néron qu'a flétri l'Univers,  
 Voilà l'excès honteux dont la vertu murmure.  
 Nul talent n'a le droit d'ennoblir l'imposture.*

Sed, sic est: plurimi ex feroculis istis Gallulis, omnis elegantiae cultique nitoris, ut iactant, magistris, incredibilem animorum et mentis